
NGHỊ QUYẾT 

Phê chuẩn dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MƯỜNG PHĂNG KHÓA XXII 
 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ ban hành 

Quy chế lập, thẩm tra quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch 

đầu tư công trung hạn 05 năm, kế hoạch tài chính- ngân sách Nhà nước 03 năm địa 

phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách 

Nhà nước địa phương hàng năm; 

Căn cứ Nghị quyết số 257/NQ-HĐND ngày 03/10/2025 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Điện Biên về việc điều chỉnh và giao dự toán thu, chi NSĐP năm 2025, 

nguồn chuyển nguồn năm 2024 sang đối với các cơ quan đơn vị sau sắp xếp, sáp 

nhập và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ vào Quyết định số 2359/QĐ-UBND ngày 07/10/2025 của UBND tỉnh 

Điện Biên điều chỉnh và giao dự toán thu, chi NSĐP năm 2025, nguồn chuyển 

nguồn năm 2024 sang đối với các cơ quan đơn vị sau sắp xếp, sáp nhập và thực hiện 

chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh; 

Xét đề nghị Tờ trình số 76/TTr-UBND ngày 11/10/2025 của UBND xã Mường 

Phăng về việc giao dự toán thu chi ngân sách xã Mường Phăng năm 2025; Báo cáo 

thẩm tra số 06/BC-BKTNS ngày 13/10/2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách xã và kết 

quả lấy Phiếu ý kiến của Đại biểu Hội đồng nhân dân xã Mường Phăng Khóa XXII, 

nhiệm kỳ 2021-2026. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Thông qua Dự toán và phân bổ dự toán thu, chi ngân sách xã Mường 

Phăng năm 2025, cụ thể như sau: 

1. Tổng thu ngân sách xã: 117.415 triệu đồng 

1.1. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ngân sách xã hưởng theo phân cấp: 

427 triệu đồng. 

1.2. Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 116.988  triệu đồng, trong đó: 

- Bổ sung cân đối ngân sách: 106.450 triệu đồng. 

- Bổ sung có mục tiêu: 10.538 triệu đồng. 

2. Tổng chi ngân sách xã: 117.415 triệu đồng 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ MƯỜNG PHĂNG 
 

Số: 15/NQ-HĐND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Mường Phăng, ngày 15 tháng 10  năm 2025 



2 

 

2.1. Chi cân đối ngân sách xã: 111.029 triệu đồng 

- Chi đầu tư phát triển: 0 triệu đồng 

- Chi thường xuyên: 107.901 triệu đồng 

- Dự phòng ngân sách: 3.128 triệu đồng 

2.2. Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh để thực hiện các 

chương trình: 6.386  triệu đồng 

- Chi sự nghiệp để thực hiện các chương trình, mục tiêu quốc gia và mục tiêu 

nhiệm vụ khác: 6.386 triệu đồng 

+ Chương trình mục tiêu quốc gia: 5.706 triệu đồng 

+ Chương trình, mục tiêu nhiệm vụ khác: 680 triệu đồng 

(Chi tiết, dự toán thu, chi theo các biểu số 15, 16, 17 kèm theo) 

3. Phân bổ ngân sách xã 

(Chi tiết phân bổ theo các biểu số 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 46 kèm theo) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao UBND xã chỉ đạo, điều hành dự toán thu, chi ngân sách xã năm 2025 

theo Nghị quyết này, đảm bảo đúng chế độ, chính sách và các quy định hiện hành 

của pháp luật. Phấn đấu tăng thu, tiết kiệm chi, chống lãng phí, sử dụng có hiệu quả 

ngân sách nhà nước. 

2. Trong quá trình điều hành ngân sách có vấn đề phát sinh cần giải quyết, 

giao Thường trực HĐND phối hợp với UBND xem xét, xử lý theo thẩm quyền và 

báo cáo Hội đồng nhân dân tại kỳ họp gần nhất. 

3. Giao Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ Đại biểu HĐND và các đại 

biểu HĐND giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày HĐND xã thông qua. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã khoá XXII, thông qua ngày 13 

tháng 10 năm 2025./. 

 
Nơi nhận: 
- TT. HĐND tỉnh (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- TT. Đảng ủy xã; 

- TT. HĐND xã;  

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã;     

- Các Ban HĐND xã; 

- Các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã; 

- Trang TTĐT xã;  

- Lưu: VT, CVHĐND.     

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Quyền 

 


		quyenhv.sld@dienbien.gov.vn
	2025-10-17T08:31:00+0700


		2025-10-17T11:07:01+0700




